МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы 21 июня 2024 года

№ 602-VII ДГ

О внесении изменений в решение

Думы города от 07.10.2009

№ 611-IV  ДГ «О Положении

о департаменте финансов

Администрации города»

В соответствии с подпунктом 22 пункта 2 статьи 31, пунктом 6

статьи 35 Устава муниципального образования городской округ Сургут

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, решением Думы города

от 01.03.2011 № 862-IV ДГ «О структуре Администрации города» Дума города

РЕШИЛА:

1.  Внести в решение Думы города от 07.10.2009 № 611-IV  ДГ

«О Положении о департаменте финансов Администрации города»

(в редакции от 31.05.2023 № 338-VII ДГ) следующие изменения:

1) в статье 3 приложения к решению:

а) в части 3 слова «о введении и отмене местных налогов» заменить

словами «об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Согласовывает решения налоговых органов об изменении сроков

уплаты налогов и сборов (за исключением государственной пошлины),

подлежащих зачислению в бюджет города, в форме отсрочки, рассрочки,

инвестиционного налогового кредита.»;

в) часть 9 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) рабочей группы по обследованию зданий (строений, сооружений)

и помещений для определения вида их фактического использования для целей

налогообложения.»;

г) в пункте 8 части 10 слова «Главе города» заменить словами

«Бюджетной комиссии при Главе города»;

д) пункт 10 части 10 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=9D2CA94BAD26E46B10C7E2311F7F4798E52FEAC4D9BA26F11071A9EF54751178FCD7F2F930A91F6BB74D02j375F
consultantplus://offline/ref=9D2CA94BAD26E46B10C7E2311F7F4798E52FEAC4D9BA26F11071A9EF54751178FCD7F2F930A91F6BB74A02j372F
consultantplus://offline/ref=9D2CA94BAD26E46B10C7E2311F7F4798E52FEAC4D9BA26F11071A9EF54751178FCD7F2F930A91F6BB74A02j372F
consultantplus://offline/ref=9D2CA94BAD26E46B10C7E2311F7F4798E52FEAC4D4BE28F51671A9EF54751178FCD7F2F930A91F6BB74E06j37DF

2

«10) составляет основные прогнозные параметры проекта бюджета

города и представляет на рассмотрение и согласование Бюджетной комиссии

при Главе города;»;

е) пункт 22 части 10 признать утратившим силу;

ё) пункт 1 части 12 изложить в следующей редакции:

«1) открывает в территориальных органах Федерального казначейства

следующие казначейские счета:

единый счёт бюджета;

казначейский счёт для осуществления и отражения операций

с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение;

казначейский счёт для осуществления и отражения операций

с денежными средствами муниципальных бюджетных и автономных

учреждений;

казначейский счёт для осуществления и отражения операций

с денежными средствами получателей средств из бюджета;

казначейский счёт для осуществления и отражения операций

с денежными средствами участников казначейского сопровождения;

иные казначейские счета для осуществления и отражения операций

в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;»;

ж) пункты 3 и 13 части 12 признать утратившими силу;

з) в пункте 4 части 12 слова «плановые показатели доходов» заменить

словами «прогнозные показатели по доходам»;

и) в пункте 27 части 12 слова «главных распорядителей» заменить

словами «главных распорядителей и получателей»;

й) в пункте 3 части 13 слово «кассовых» исключить;

к) в части 19 слова «электронные финансовые расчеты и» исключить;

л) части 33 и 34 изложить в следующей редакции:

«33. Устанавливает порядок ведения учёта и осуществления хранения

исполнительных документов по исполнению судебных актов,

предусматривающих обращение взыскания на средства муниципального

образования по денежным обязательствам муниципальных казённых

учреждений, на средства участников казначейского сопровождения,

на средства муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных

автономных учреждений, лицевые счета которых открыты в департаменте,

и иных документов, связанных с их исполнением.

34. Ведёт учёт и осуществляет хранение исполнительных документов

по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания

на средства муниципального образования по денежным обязательствам

муниципальных казённых учреждений, на средства участников казначейского

сопровождения, на средства муниципальных бюджетных учреждений

и муниципальных автономных учреждений, лицевые счета которых открыты

в департаменте, и иных документов, связанных с их исполнением.»;

м) абзац восьмой части 37 изложить в следующей редакции:

3

«порядок принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций

юридическим лицам, не являющимся государственными или

муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными

унитарными предприятиями, за счёт средств местного бюджета.»;

н) в части 41 слово «налогов» заменить словами «налогов (сборов)»;

о) в абзаце первом части 551 слова «и мониторинг» исключить;

п) пункты 5 и 6 части 551 изложить в следующей редакции:

«5) формирует информацию о реализации муниципальных программ

по состоянию на 01 июля и 01 октября текущего финансового года, проверяет

годовые отчёты об исполнении муниципальных программ;

6) формирует и представляет Главе города сводный годовой доклад

о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных

программ;»;

р) в пункте 2 части 552 слова «и представляет его в Администрацию

города для внесения в Думу города» исключить;

с) дополнить частями 5510 – 5514 следующего содержания:

«5510. Определяет порядок применения бюджетной классификации

Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету,

устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета города,

осуществляет детализацию объектов бюджетной классификации Российской

Федерации в части, относящейся к местному бюджету.

5511. Осуществляет казначейское сопровождение средств, определённых

в соответствии с пунктом 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской

Федерации:

1) открывает и ведёт лицевые счета участникам казначейского

сопровождения;

2) осуществляет санкционирование и проведение операций

со средствами участников казначейского сопровождения.

5512. Устанавливает порядок открытия и ведения лицевых счетов,

порядок санкционирования операций со средствами участников

казначейского сопровождения.

5513. Формирует перечень налоговых расходов города Сургута.

5514. Готовит сводный отчёт и сводную аналитическую записку

об оценке налоговых расходов города Сургута за отчётный финансовый год.»;

2) в статье 5 приложения к решению:

а) пункт 4 части 3 изложить в следующей редакции:

«4) по доверенности выполняет функции представителя работодателя,

а именно: заключает трудовые договоры и подписывает приказы по кадровым

вопросам в отношении работников департамента (за исключением

заместителей директора департамента), применяет к ним в соответствии

с законодательством меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания,

а также выполняет все необходимые действия, связанные с осуществлением

данных функций;»;

4

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Директор департамента имеет заместителей, которые назначаются

и освобождаются от должности Главой города по представлению директора

департамента, согласованному заместителем Главы города, курирующим

сферу бюджета и финансов.».

2.  Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель Думы города        М.Н. Слепов

«21» июня 2024 г.